
Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâríã Municipal de Governo e tyesenooloimento &conômico

9?ua Calmo Cosia. 755 - Caixa Postal4 - ^one: (51)3715-3331- Cep 96610-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

DECRETO N.° 5.826, de 16 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
86.950,00 (oitenta e seis mil, novecentos e cinqüenta reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias.

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (475) R$ 4.000,00

1002-1236100471.017 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (488) R$ 7.000,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS- Professores em Efetivo Exercício do Magistério (541)

R$ 55.000,00

1003-1236100472.117 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (928) R$ 12.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (562) R$ 500,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (577) R$ 100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS



Município de ôaniã Cruz do ôul
Ôecrefaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9?ua Calmo Cosfa. 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôanta Cruz do ôul- 9?J

1301-0824400292.090 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais
Áreas (743) R$ 1.250,00

Órgão- 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (849) R$ 100,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200591.035 - Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (916) R$ 7.000.00

SOMA R$ 86.950,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (465) R$ 11.000,00

Órgão- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(537) R$67.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.064 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes(583) R$ 600,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.085 - Manutenção do Programa de Atendimento das Medidas Sócio-

Educativas em Meio Aberto - PAMSEMA

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (726) R$ 350,00

1301-0824100252.131 - Centro de Convivência Melhor Idade

3.3.9.0.39.03.00.00 - Serviços de Segurança (1.010) R$ 900,00


